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Wprowadzenie

Współpraca transgraniczna stanowi istotny element budujący spójność spo-
łeczną i ekonomiczną Unii Europejskiej. W dążeniu do osiągnięcia tej spój-
ności Unia zmierza do wyrównywania warunków prowadzenia działalności 
gospodarczej, integrowania rynków pracy, ułatwiania przepływów kapitału 
oraz poprawiania standardu życia. Istnienie jednolitego rynku europejskiego 
sprzyja wszystkim tym procesom, tworząc mobilny rynek, który przynosi 
różnorodne korzyści ekonomiczne różnym podmiotom rynkowym.

Jednym z najważniejszych problemów jednolitego rynku europejskiego 
jest jego nieciągłość terytorialna w obszarach granicznych, co jest związane 
ze skokowymi zmianami podstawowych parametrów spójności społeczno-
-ekonomicznej na tych obszarach. Regiony te w większości krajów Europy 
mają charakter peryferyjny, są zazwyczaj mniej zamożne oraz słabiej zalud-
nione. Problem ten został zauważony już w latach 50. XX wieku. Jeżeli stykają 
się ze sobą dwa regiony peryferyjne, w tym jeden z zamożnego kraju a drugi 
z mniej rozwiniętego, to różnice mogą być duże. W rezultacie powstają 
specyficzne bariery dla przenoszenia się dobrych wzorców gospodarczych 
i społecznych pomiędzy krajami, które znacząco utrudniają proces budowy 
spójności oraz utrwalają istniejącą peryferyjność oraz niedorozwój.

Dla przezwyciężenia tych barier wykreowano w Europie niezwykłe roz-
wiązanie – współpracę transgraniczną. Współpraca ta odbywa się pomiędzy 
lokalnymi aktorami z regionów przygranicznych i zmniejsza napięcia zwią-
zane z nieciągłością przestrzeni. W szczególności ułatwia ona transport ludzi 
i towarów, umożliwia poszukiwanie pracy w pobliżu a nie w metropoliach 
krajowych, pomaga młodzieży w zdobywaniu kwalifikacji użytecznych na 
rynku pracy, a także ułatwia pracę biznesowi i administracji lokalnej. Współ-
praca transgraniczna jest obecnie jednym z istotnych czynników budujących 
spójność terytorialną Unii Europejskiej. Nie należy jednak przypisywać 
współpracy transgranicznej kluczowej roli w wyrównywaniu poziomów 
rozwoju społeczno-ekonomicznego krajów UE.
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Pomimo realizacji od 1997 r. różnych transregionalnych programów 
wyrównawczych i wydania znaczących środków na współpracę i wyrów-
nanie poziomów rozwoju gospodarek Polska jest wciąż w ogonie państw 
klasyfikowanych w Europejskim Rankingu Innowacyjności (EIS), daleko za 
państwami skandynawskimi, które otwierają czołówkę tego rankingu w UE 
i regionie Morza Bałtyckiego. Należy również zwrócić uwagę, że współpraca 
transgraniczna w regionie bałtyckim uległa zmianie po wybuchu wojny na 
Ukrainie, a współpraca z regionem kaliningradzkim (królewieckim) została 
wstrzymana.

W prezentowanej monografii analizujemy przypadek, w którym czyn-
nikiem nieciągłości nie są głównie lądowe granice państwowe, ale morze. 
Morze, które może stanowić większą barierę niż granica lądowa, ale jedno-
cześnie jest traktem dla transportu morskiego ludzi i towarów. Morze Bał-
tyckie, ze względu na swoją niedużą wielkość, może być zarówno morzem 
granicznym, jak i obszarem spajającym obszary sąsiednie. Ponieważ jak do 
tej pory Morze Bałtyckie jest stosunkowo mało zagospodarowane, jest ono 
plastycznym tworzywem do różnych form adaptacji.

Zasadniczym celem monografii jest zbadanie, na ile Morze Bałtyckie może 
być czynnikiem spajającym sąsiednie obszary Unii Europejskiej poprzez 
współpracę transgraniczną oraz w jakim zakresie ta współpraca jest sku-
teczna. W szczególności chcieliśmy zbadać główne problemy współpracy 
transgranicznej i sposoby ich rozwiązywania na przykładzie Programu 
Interreg Południowy Bałtyk. Główną hipotezą pracy jest przypuszczenie, że 
analizowany program wymaga zasadniczych zmian systemowych, aby stał 
się skutecznym instrumentem rozwoju współpracy transgranicznej w obsza-
rze południowego Bałtyku. Hipoteza pomocnicza zakłada, że analizowany 
program wspiera inicjatywy lokalne tylko wybranych gmin, w szczególności 
gmin miejskich. W monografii postaraliśmy się również zaproponować roz-
wiązania, które mogą sprzyjać współpracy transgranicznej.

Praca składa się z sześciu rozdziałów. W pierwszym rozdziale przeanali-
zowano zagadnienie, w jakim zakresie współpraca transgraniczna odpowiada 
na potrzeby rozwojowe regionów. Rozdział ten zawiera również wprowa-
dzenie do problematyki współpracy transgranicznej i umiejscawia ją w róż-
nych typach współpracy terytorialnej. Rozdział drugi dotyczy zagadnienia 
spójności społeczno-ekonomicznej, czyli tego, do czego zmierza współpraca 
transgraniczna. W rozdziale przenalizowano różne spojrzenia na to, jak 
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budować spójność w Unii Europejskiej. Rozdział trzeci dotyczy wykorzysta-
nia społecznych inicjatyw lokalnych do formułowania projektów współpracy 
transgranicznej. Przeanalizowano w nim możliwości w tym zakresie stwa-
rzane przeze różne programy transgraniczne w Polsce. W rozdziale czwartym 
przeanalizowano rolę Programu Interreg Południowy Bałtyk we wspieraniu 
współpracy transgranicznej. Rozdział piąty dotyczy znaczenia społecznych 
inicjatyw lokalnych w budowie współpracy transgranicznej w regionie połu-
dniowego Bałtyku. W rozdziale tym zawarto również wyniki badań w zakresie 
skuteczności wsparcia realizowanego w ramach analizowanego programu. 
Rozdział szósty w całości poświęcono nowej perspektywie finansowania pro-
gramu na lata 2021–2027. Omówiono w nim zasadnicze zmiany tematyczne 
i organizacyjne, pokazano nowe podejście do współpracy transgranicznej, 
przeanalizowano znaczenie wprowadzonych zmian. W rozdziale tym zapre-
zentowano również siedem krótkich studiów przypadku realizacji udanych 
projektów w ramach programu, ukazanych z perspektywy menedżerskiej. 
Książkę kończy zakończenie będące syntetycznym podsumowaniem prac 
badawczych.

Przedstawiona monografia powstała z inicjatywy Agaty Ludwiczak oraz 
Andrzeja Poszewieckiego i Przemysława Kulawczuka. Jej podstawą była 
rozprawa doktorska zrealizowana przez Agatę Ludwiczak w ramach badań, 
które objęły problematykę wspierania z funduszy UE ponadgranicznych ini-
cjatyw społeczności lokalnych w obszarze południowego Bałtyku w latach 
2007–20131. W niniejszej książce, w ramach pracy zespołowej, powyższa 
perspektywa została w znacznym stopniu poszerzona na lata 2014–2020, 
w niektórych aspektach również na lata 2021–2027. Wprowadziliśmy rów-
nież nowe wątki i analizy obejmujące przyszłość współpracy transgranicznej 
na tym obszarze. Autorzy mają nadzieję, że książka okaże się wartościową 
pomocą dla wszystkich praktyków i badaczy współpracy transgranicznej 
oraz pozwoli skuteczniej i efektywniej przygotowywać i prowadzić nowe 
projekty w tym zakresie.
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